Ad sunt etiam aliqua Concilii Tridentini Decreta; in quibus plura ad concionatores, pertinentia statuuntur, nempe. Sess. 5. de reformatione. c. 2. sess. 24. cap. 4. & sess. 25. in Decreto de purgatorio, & instructiones Praedicationis verbi Dei reperies apud acta Ecclesiae Mediolanensis. par. 4. pag. 473. & declarationem Sacrae Congregationis de punitione Regularis praedicatoris absque Episcopi licentia habes infra in verbo priuilegia Regularium. Quando vero possint Parochus hanc facultatem in sua parochia dare post Nauar. in Man. cap. 24. nu. 141. exprimit Henricus in sum. lib. 7. de indulgent. c. 28. sub §. 8. An autem praedicare sit actus Sacri Ordinis, ita vt non possit per Episcopum alicui, qui non sit in sacris constitutus demandari, vide eundem Nauar. in cons. 2. de tempo. ordin. in antiq. & cons. 7. de off. iud. deleg. in nou.

Grego-

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam  
rei memoriam.

**S**ancta Mater Ecclesia, cuius Christus caput est, ingenitam suam charitatem ad omnes late diffundens, antiqua Israelitica gentis, populi que Dei peculiaria reliquias, pio nunquam desinit affectu miserari, grauiusque contristatur Iudeorum quo damnationem precipuis auctam muneribus, & gratijs, cuius erat ad opio filiorum, gloria, testamentum, legislatio, obsequium, & promissa, vnde oria Christus Saluator noster secundum carnem nasci dignatus est, per diuersas orbis partes tot iam secula dispersam, ac contagiosi gregis more per inuia, & inaquosa misere vagantem, verbi Dei fame, & aqua refectionis sui perire, longeq; non a terrena tantum super quem dominus fleuit, sed quod grauius est, a caelesti quoque Hierusalem, nisi Christum quem negauit, confiteatur exturbari, quia miseracione, & merore nos quoque non leuiter commoti in dies semper aliquid excogitamus, vnde eorum conuersioni, & saluti opportunius prouideatur, ipsiq; ad intelligentia viam, quam sibi pracluserunt, valeant Deo propitio peruenire. Quare sollicito hac animo meditantes, & felici recordationis Nicolai Papae Quinti, non nullorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum velligijs inherentes, presenti Constitutione generali praecipimus omnibus Patriarchis Archiepiscopis, Episcopis, & alijs ecclesiarum prelati, etiam Cardinalatus honore praedictis, vt in suis quisq; ciuitatib. terris, & locis in quibus competens aliquis numerus Iudeorum qui synagogam constituat, commemoratur, curent sabbati, vel alio cuiuscumque hebdomadis statuto die ad Iudeos ipsos in locum praestitutum non tamen sacrum, nec vbi sacra confici solent, conuocatos per aliquem Magistrum in Theologia, aliumue idoneum virum ab eis eligendum cum metedo congrua illi ex ipsum Hebraeorum collatione, aut alias prout commodius eis videbitur hebraica si fieri poterit linguae peritum sermones, vel lectiones haberi, in quibus illis exponatur scripturae veteris testamentis, Moylis scilicet, & Prophetarum, praesertim vero, quae eo sabbato leguntur, seu lectae in eorum sunt synagogis iuxta Sanctorum tamen Patrum interpretationes, & verum catholicae ecclesiae sensum, ac in eis differatur de veritate Christianae fidei, de certo aduentu, & incarnatione filij Dei, illiusque Natiuitate, vita, Miraculis, Passione, Morte, Sepultura, Descensu ad inferos Resurrectione, in caelum ascensione, de eius Euangelio in toto terrarum orbe per Apostolos eius, & alio Sanctos praedicato, innumeris, atque clarissimis virtutibus, & illustrium miraculorum gloria confirmato, ac de eius spiritali, & vero Regno, & de impio idolorum cultu sublato, & gentium vocatione, de perpetua Hierusalem, & terra eorundem Iudeorum desolatione, tum ipsorum vbi que terrarum dispersione, & captiuitate, & de alijs similis argumenti dogmatibus, & articulis ex lege, & Prophetis de diutina praeterea, & irrita Iudeorum aduentus Messiae, & carnalis illius regni expectatione, de vana eorum quae saepe quinimo quotidie eos frustrata est spe reditus in terram promissionis, & restorationis tertij templi, & denuum de multiplicibus, & varijs erroribus, & haesibus eorum, in quas miserime se demerserunt, postquam Christum Dominum in carne venientem agnoscere noluerunt, & de falsa per eorum Rabinos tradita, sacrarum scripturarum interpretatione, quarum literarum sensum fabulis, mendacijs, & varijs dolis, & modis detorquentes corruerunt, & deprauarunt, & haecenus corrumperere, & deprauare non desinunt,

finunt, deque omnibus alijsque eos possint ad agnitioem fidei ad errorum suorum correctionem, ad orthodoxamque fidem conuenerere, pro loci temporis, sumptique argumenti ratione prudenter agant, veris, & ex sacra scriptura de promptis demonstrationibus, nulla cum obreftatione, aut iracundia, sed magna cum charitate, & modestia veritatis lumē illis aperire conētur, ad quos sermones, & lectiones volumus, vniuersos & singulos vtriusque sexus iudēos a duodecim annis supra, infirmitate, aut alia legitima causa, de qua ordinarios docere debeāt non impeditos, in ciuitate, & locis vt praefertur habitātes, vel aliūde obueniētes, etiā si inibi domicilium non habeant, ita per circuitum conuenire, vt tertia saltem eorum pars, nec vnquam minor semper adsit. Quod si facere neglexerint interditi cum fidelibus commercij, & alijs pœnis arbitrio ordinarij, pro contumacia modo imponendis, donec satisfecerint competenter ad ipsos sermones audiēdos, compellantur. Si quis vero de numero fidelium ita fuerit salutis, aut sui, aut proximi sui, de quo vnicuique mandatum est immemor, qui eos a salutariibus huiusmodi sermonibus, seu lectionibus directe vel indirecte abduxerit, aut impediuerit, seu contenderit quoquomodo, excommunicationis sententia sit eo ipso ligatus, & contra eum ad alias pœnas ordinarij arbitrio omnino procedatur. Ceterum imperatorem regesque, & principes omnes, nec non respublicas, magistratus, & dominos temporales saeculares rogamus, & obtestamur in domino, vt Patriarchis, Archiepiscopis, episcopis, & alijs ordinarijs praedictis, eorumque vicariis, & ministris suum in praemissis auxilium praestent, amplissimum ab omnipotenti Deo praemium in supremis gloriae aeternae tabernaculis, habituri, &c. Datū Romae apud Sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicae 1584. Kal. Septembris Pontificatus nostri anno tertio decimo. Sequitur publicatio facta Romae die 14. Septembris 1584.

PRIVILEGIA REGVLARIVM.

**P**RÆTER Summissas sciendum est, privilegia Regularium fuisse moderata per Concilium Lateranense sub Leone X. deinde per Conc. Trid. & per eius Sacram Cōgregationem fuisse factas aliquas declarationes, ac postremo per Constitutiones praefertim Pij IV. Greg. XIII. quas referam. Moderatio privilegiorum per Sedem Apostolicam Fratribus mendicantibus, & alijs religiosis concessorum per Leonem Decimum facta in Concilio Lateranensi habetur in Bulla Leo. X. rio, fol. 217. incip. Dum intra mentis arcana, & infra.

1. Sacro approbante Concilio statuimus, & ordinamus, quod Episcopi, & eorum superiores, & alii Praelati praefati, Parochiales ad eisdem Fratres, & eorum suorum legitime spectantes, quo ad ea, quae ad Parochianorum curam, & Sacramentorum conseruationem, administrationemque pertinent, sine tamen visitatorum insolito grauamine, vel impensa visitare, & illarum curam gerentes, & circa illam delinquentes, si Religiosi fuerint iuxta ipsius ordinis regularia instituta, intra septa regularis loci Seculares vero presbyteros, & Fratres huiusmodi beneficia obtinentes, libere tanquam sua iurisdictioni subiectos punire. ca. per. exemptione de priuile. in 6. Con. Tri. sess. 25. de regul. c. 11.
2. Actam praelati quam presbyteri saeculares, qui vinculo excommunicationis ligati non fuerint, Missas in ecclesiis domorum eorundem, deuotionis causa, celebrare volentes, libenter recipere debeant.

Ac

- 3<sup>o</sup> Ac ab eisdem Prelatis ad Processiones solennes pro tempore faciendas requisiti (dummodo eorum loca suburbana ultra unum miliarium a civitatibus respectu non sint remota) accedere. Videbis Concil. Tr. sess. 24. de ref. c. 14. & extra de clar. congreg. Concil. vt infra.
- Clem. 4* Nec non superiores eorundem Fratrum, Praetres, quos ad audiendas confessiones subditorum eorundem Prelatorum pro tempore elegerint, eisdem Prelatis personaliter exhibere, ac presentare, si eos sibi exhiberi & praesentari poterint, nisi quin eorum Vicarijs (dummodo ad Praelatos ultra duas dioceses accedere non cogantur) omnino teneantur. Possintque illi per eosdem Episcopos, & Praelatos super sufficienti literatura, & aliqua saltem huiusmodi sacramenti penitentia duntaxat examinari, Talibusque presentatis admittis, veletiam indebite recusatis, confidentes, confirmationi, qua incipit, Omnis vtriusque sexus, quo ad confessionem duntaxat satisfecisse censeantur. Ipsique Fratres, etiam forensium, confessiones audire valeant, laicos tamen, & clericos saeculares a sententiis ab homine laico non licentibus absolvere possint.
- 5<sup>o</sup> Eucharistia vero, & extremae unctionis, aliaque ecclesiastica sacramenta illis, quorum etiam infirmorum, ac decedentium confessiones audierint, dicentibus proprium sacerdotem illa sibi dare denegasse, dare nequeant, nisi denegatio sine legitima causa facta, vicinorum testimonio probata, aut requisitio eorum Notario publico facta doceatur. Eorundem vero Fratrum obsequio insistentibus sacramenta huiusmodi nullatenus ministrare valeant, nisi illorum durante obsequio.
- 6<sup>o</sup> Pacta autem, & conventiones inter eosdem Fratres, & Praelatos, atque curatos pro tempore inita valeant, nisi per subsequutum Capitulum proximum generale, vel provinciale refutata per eos refutatio huiusmodi in iudicio debitis tempore fuerit.
- 7<sup>o</sup> Parochias autem cum Cruce ad levanda funera eorum, qui apud ecclesias domorum, & locorum eorundem suam elegerint sepulturam intrare non possint, nisi prius praemonito, & requisito ac recusante parochiano presbytero, & tunc sine eius, ac ordinarij praedicti, nisi eiusdem Fratris super hoc antiqua consuetudo, qua licet in vicinis observantia, & cum pacifica possessione suffragetur. De hac re vide decretum Sacrae Congregationis, vt infra.
- 8<sup>o</sup> Volentes quoque sepeliri habitu eorundem Fratrum in claustris non degentes, sed in proprijs domibus habitantes, in eorum ultima voluntate sepulturam sibi essegere possint.
- Conc. Tr. sess. 23. de ref. c. 12.* 9<sup>o</sup> Quodque Fratres ipsi ad ordines promovendi, per Ordinarios de grammatica, & sufficientia examinari, & dummodo competenter respondeant per eosdem Ordinarios libere admitti, ac nullatenus in eorum ecclesijs, seu domibus, aut alijs eorum locis ab alio quam a dioecetano Episcopo, vel eius vicario, super hoc cum debita reverentia requisito, & absque rationabili causa contradicente, vel eo a dioecesi absente, ad dictos ordines promovendi debeant. Vide declarationem Concilii supra relatum in ver. Ordo, fol. 392.
- 10<sup>o</sup> Nec ab alieno Episcopo consecrationem ecclesiae, vel altaris, aut cimiterij benedictionem petere, seu in ecclesijs per eos pro tempore administrandis primum lapidem per alienum Episcopum poni facere possint nisi ubi Ordinarius bis aut ter cum debitis reverentia, & instantia requisitus, sine legitima causa id recusat.
- Cle. 1. de* 11<sup>o</sup> Et absque curatorum consensu sponsam, & sponsam benedicere nequeant.

12. Et ut debitus honor matriæ ecclesiæ reddatur, tam ipsi Fratres, quam alij clericij laculares, etiam super hoc Apostolica Sedis privilegio muniti die Sabbati maioris hebdomada, antequam campana cathedralis, vel matriæ ecclesiæ pulsaverit, campanas in ecclesiis suis pulsare minime possint, contrafacientes poenā centum ducatorum incurrant. V. de supra in verb. campana.

pr. Cc. Tr. sess. 24 de ref. c. 1.

13. Censuras autem per eosdem Ordinarios latis, & promulgatas, ac in matriæ ecclesiæ ciuitatum, nec non in collegiatis, & parochialibus ecclesiis castrorum, & oppidorum respectiue solenniter publicata, quando super hoc ab eisdem Ordinariis requisiti fuerint, in ecclesiis, domorum suarū publicare ac seruare. De qua re vide plura in Cle. 1. de sent. excom. Conc. Tri. sess. 25. de regula. c. 12.

X 033

14. Et ut animarum vtriusque sexus Christi fidelium saluti uberius consulatur, illos quorum confessiones pro tempore audierint, cuiuscunque status, & conditionis fuerint ad soluendum decimas, siue aliam bonorum, seu fructuum quotā, in locis in quibus decimæ ipsa, aut similia solui consueuerint, etiam sub onere conscientiarum suarum monere, & hortari, ipsi quoque etiam illas soluere recusantibus absolutiōnem denegare, & super hoc requisiti, id populo etiam publice predicare, & persuadere teneantur.

c. 1. de deci. in 6. Cle. cupientes de poenis Cō. Tr. sess. 25. de ref. c. 12.

15. Conservatores autem eisdem Fratribus pro tempore a Sede Apostolica deputandi doctrina, & probitate prastantes, & in ecclesiastica dignitate constituti esse debeant, & coram eis per eosdem Fratres, quibus dati fuerint, ultra duas dietas a loco, in quo solita habitatio nullus trahi possit, privilegium super hoc alias eis concessis nullatenus suffraganeus.

Vide de

16. Exco. nunciati quoque ordinem Mendicantium profiteri volentes, vbi de interesse tertii ageretur absoluti non possint nisi præuia satisfactione.

clara- tionem Cōcilij ut in- fra.

17. Procuratores quoque, & negotiorum gestores, ac operarij eorundem Fratrum seruius indistinctis sententiis exco. nunciationis promulgatis, illaqueati sunt, & esse censentur, si illis causam dederint, aut dantibus consilium, auxilium, vel fauorem præstiterint.

18. Fratres autem, & Sorores Tertij ordinis, nec non Mantellati, Corrigiati, Pizochara, Cordellati, & alij quocunque nomine nuncupati, in proprijs domibus habitantes, sepulturam, vbi volu erint eligere valeant. Sed die Paschatis tantum Eucharistiam nec non extremam vnctionem, ceteraque ecclesiastica sacramenta (penitentia sacramento duntaxat excepto) a proprio sacerdote recipere, & ad onera, quæ laicis incumbant, perferenda teneantur, ac in foro seculari coram iudicibus conueniri possint. Et ne censura vilescat ecclesiastica, & minoris auctoritatis interdicti sententia reputetur, ijdem dicti Tertij ordinis ad diuina audienda in ecclesijs suorum ordinum tempore interd. cti nullatenus admittantur, si causam dederint interd. cto, vel causam ipsam nutiant, seu foveant, aut dantibus auxilium, consilium, vel fauorem quoquo modo præstiterint. Collegialiter autem viuentes, seu cum Claustralibus habitantes, ac mulieres virginalem, seu calibem, aut castam vidualem, expresso voto, & sub dicto habitu vitam ducentes, privilegij, quibus fratres ordin. cuius tertij regula habitum gestant, gaudere debeant. De hac materia videre poteris Ca. Zaba. in clem. cum ex eo. de sen. excom. vbi gloss. clem. 1. de rel. dom. Capi. decis. 115. c. cum plantare. §. fi. & ibi gloss. in ver. nullatenus. c. v. privilegia, & c. quidam. de priuil. & clem. 1. §. fin. cō. tit. Conc. Tri. sess. 24. de ref. c. 11. vbi de oblat.

111

19. Omnia etiam singula supradicta ad rel. quos Religiosos ordinum quoruncunque extendi & per eos etiam seruari debere volumus, atque decernimus. Saluis tamen

tamen in reliquis desuper non expressis, tam Episcoporum, quam Fratrum, & aliorum Religiosorum prædictorum iuribus, quibus per præmissa in aliquo præiudicare, seu quicquam in nouitate non intendimus. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac statutis, & consuetudinibus, dictorum ordinum, iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegii quoque, & indultis, ac literis Apostolicis &c. Dat. Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solenniter celebrata, anno Incarnationis Dominicæ 1516. 19. Decembris. Pontificatus nostri Anno Quarto.

Leo X.

Prædicta verba (expresso voto) declarata fuerunt deinde per eundem Leonem X. ut per eius constitutionem incip. Nuper in sacro Lateranensi Concilio, & infra, Cum autem sicut accepimus a quibusdam nimium curiosis veritatem in dubium, an votum prædictum de voto solenni religionis intelligatur, cum illud tria substantialia comprehendat, obedientiam scilicet, pauperiæ & castitatem, & circa dictas mulieres virginalem seu castam videlicet vitam ducentes de virginitate, & castitate tantummodo mentio fiat. Nos ad tollendum omne dubium motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine harum serie decernimus, & declaramus, quod in præmissis de voto solenni religionis minime intelligi debeat, ita ut mulieres virginalem, aut castam vitam simpliciter vouentes etiam in consanguineorum, & affinium suorum, aut proprijs domibus, vel seorsum habitantes, privilegijs & immunitatibus prædictis in omnibus, & per omnia frui, & gaudere debeant. Non obstantibus omnibus illis, quæ in dicta constitutione nostra volumus non obstat. Ceterisque contrarijs quibuscumque. Datum Romæ sub anulo Piscatoris die prima Martij 18. Pontificatus nostri anno Quinto.

Reperitur hæc declaratio impressa in collectione privilegiorum per Io. Bapt. Confess. fol. 110. & in privileg. Minorum f. 78. D. Tertius mulieribus in congregatione viventibus videnda erit Constitutio Pij V. incip. Circa res mulierum quoque; & Constit. Greg. XIII. incip. Deo sacris, quæ fuerunt relatæ supra in verbo Monasteria monialium fol. 339. & iste tertius ordo fuit reformatus per eundem Pium V. ut in eius constit. incip. Ea est officij nostri ratio. fol. 119. in Bullario.

Ne liceat Regularibus leuare defunctorum funera, sine proprio defuncti Parocho.

Decretum  
sacra Cō  
gregatio  
nis.

Licet in sacro generali Lateranensi Concilio statutum, & ordinatum fuerit, ut fratres Ordinum Mendicantium, ceterique Religiosi Regulares non possint intrare Parochias cum Cruce ad leuanda funera eorum, quæ apud Ecclesias Domorum, & locorum eorundem suam elegerint sepulturam, nisi prius præmonito, & requisiti, ac recusante parochiano presbytero, & tunc sine eius, & Ordinarii præiudicio; Significatum tamen est Sacra Congregationi S. R. E. Cardinalium negotijs Episcoporum, & Regularium proposita nonnullos fratres præsertim Ordinis Minorum de Observantia, cuiusdam consuetudinis prætextu, quæ neque antiquitate vallata, neque obseruantia viri digne, neque pacifica, & non interrupta possessione firmatam esse constare, contendere sibi licere, defunctorum funera proprio eorum parochiano absente, eoque requisiti, efferre & leuare; idque, haud leues controuersias, & altercationes, aliquibus in locis, non sine populi scandalo, & Dei offensione excitasse, Ideo volens eadem Sacra Congregatio omnem eiusmodi dissensionem, & scandalorum materiam, & occasionem præcidere, atque in futurum providere, ut tam parochi, quam Fratres ipsi, vnanime inter se vo-

se voluntate, & ea, qua par est charitate, vltima hac Christianæ pietatis officia defunctis præsent, declarat, & huius decreti tenore statuit, prædictis Fratrib. Ordinis minorum de Observantia, aliisque quibusvis Regularibus quorumcumque Ordinum, & Congregationum, tam Medicantium, quam non Mendicantium existant, nullo modo licere, etiam specialis alicuius consuetudinis prætextu parochias cum Cruce processionaliter, aut alias ad efferenda, & leuanda defunctorum funera intrare, vel illa leuare, & efferre, nisi vocato, & expectato proprio defuncti Parocho, eoque ibidem præsentem, si tamen ipse aliter fieri non cõsentiat, & permittat, vel nisi requisitus, venire expresse omnino recuset. Atque ita obseruari mandat, & districtè præcipit, firmis ceteroqui, & in suo robore permanentibus ijs omnibus, quæ super quarta funerum, & canonica portione, aliisque iuribus, ad sepulturas pertinentibus a sacris Canonibus, & Conciliorum decretis, Summorumque Pontificũ constitutionibus hæctenus sancita, ordinata sunt, vel alias ex particulari consuetudine, vel alio iure obseruantur. Roma die xij. Ianuarij. M. DCIII.

Alex. Card. Floren.

Hieronymus Auguchius Secret.

Romæ, apud Impressores Camerales, M. DCIII.

Post Concilium Lateranense sequitur. Conc. Trid. vbi etiam fuerunt moderata, & correctæ in aliquibus Regularium Privilegia, & ideo standum est eius dispositioni, & ex d. Concil. aliqua recollecta habes supra in verbo exemptio, reliqua patent ex d. Conc. lectura, & non abs re inferendas esse censui quasdam declarationes ad regulares pertinentes.